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ANNOTATION

This work applies advanced sampling (mark-release-recapture) and comparative approaches
addressing the patterns in composition, structure and variability of larval trematode
communities in three species of gastropod molluscs (Lymnaea stagnalis, Planorbarius
corneus and Radix auricularia) at two nested scales of community organisation in typical
Central European eutrophic environments. Hypothesis-testing with the application of null-
model analyses, logistic regression modelling and multivariate randomisation techniques,
revealed determinants of transmission rates, levels of infection and community structure in
freshwater snail hosts in Central Europe and elucidated the mechanisms linking the spatial
and temporal environmental variability with the action of complex community assembly rules
in freshwater pulmonate snails.
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SUMMARY

Infracommunities of larval trematodes within mollusc hosts provide an excellent study system to
explore interspecific interactions and non-random patterns of species distribution and community
assembly and to assess whether the mechanisms creating these patterns affect the higher levels of
community organisation. However, in spite of the recently accumulated evidence for the effect of
spatial and temporal variability on component communities, a rigorous test of the competitive
exclusion hypothesis using original infracommunity data and quantitative assessment of the scale
effects (i.e. spatial and temporal heterogeneity) has been carried out on a single marine snail-trematode
system. This study aimed (i) to provide novel data on the spatial and temporal variation in the
composition and structure of larval trematode communities in selected model species of pulmonate
snails in the freshwater productive environments typical of Central Europe; and (ii) to attempt a
parasite community approach for assessing effects of man-induced environmental degradation on
snail-trematode associations in selected eutrophic water bodies in Central Europe. A combination of
advanced sampling (mark-release-recapture technique) and comparative approaches (within- and
cross-host taxon assessment) to trematode communities in the model snail species, Lymnaea stagnalis,
Radix auricularia and Planorbarius corneus, yielded abundant novel data on the composition,
structure and variability of larval trematode communities at three nested scales in typical Central
European eutrophic environments. Hypothesis testing via null-model analyses, logistic regression
modelling and multivariate randomisation techniques, helped the advancement of our understanding of
the patterns of composition and structure of trematode communities in freshwater snail hosts and
depicting the mechanisms linking habitat variability with the action of complex community assembly
rules in freshwater pulmonate snails.

The results of the thesis comprise five original papers.

Paper I
Small-scale temporal and spatial patterns of the composition and structure of trematode communities
in Lymnaea staganlis sampled by a mark-release-recapture technique in five fishponds in South
Bohemia between 2006-2008, were analysed using prevalence data for individual parasite species and
functional/taxonomic groupings in 83 distinct snail population samples (6,534 snails; 8,908 capture
events). The five eutrophic fishponds provided excellent environments for the development of species-
rich and abundant trematode communities. A total of 14 species utilising six transmission pathways
was found. Nine prevalent species were consistently present in component communities, but had
differential contribution to the parasite flow in the five ponds resulting in significant contrasting
patterns of community similarity and the prevalence of the three major transmission guilds driving this
similarity. Multivariate analisis of similarities revealed effect of locality and season on community
structure, and a significant strong differentiation of communities in relation to pond size context (i.e.
small, medium-sized and large) and pond function context (i.e. rearing and hibernation ponds).
Component communities split into two groups: (i) those from the large pond (dispersal-dependent or
‘pulsed transmission’ communities) dominated by duck and gull generalists with active miracidial
transmission; and (ii) those from the smaller ponds (continual presence or ‘press transmission’
communities) dominated by two plagiorchioidean species infecting snails via egg ingestion. Three
hypotheses were suggested for the remarkable differences in larval trematode flow in the similar and
closely located eutrophic ponds: (i) species-specific differences in parasite colonisation potential
displayed by an ‘active-passive’ dichotomy in miracidial transmission strategies of the species; (ii)
top-down effects of pond context on transmission pathways of the trematodes; and (iii) competition as
an important mechanism in eutrophic environments with a bottom-up effect on component community
structure.

Paper II
High recruitment rates of multiple species and hierarchical competition are key to competitive
exclusion model of community assembly in larval trematode communities in molluscs. Eutrophic
environments provide conditions for speeding up trematode transmission and this would increase the
strength of interspecific interactions. The first assessment for a pulmonate snail host, and for highly
productive aquatic environments, of the rates of colonisation and extinction at the level of individual
snail host patches, was carried out to test these predictions. Using a unique large dataset (individual
infection histories of 1,471 native sentinel snails) from a mark-recapture study of Lymnaea stagnalis in
six eutrophic fishponds in South Bohemia the study demonstrated extraordinarily rapid colonisation by
trematodes of a snail host, thus meeting the assumptions of the competitive exclusion model. A total of
652 colonisation events were detected in 580 of the sentinels. The overall average duration of
exposure of the sentinels in the field until the detection of infection change was 59 days but changes
occurred earlier in 363 cases. Overall annual colonisation rates ranged from 242-502% yr-1 so that
odds of trematode establishment in an individual snail in the ponds studied are 2-5 times per year.
Extinction rates were substantially lower than colonisation rates and, therefore, would not result in
turnover rates high enough to significantly affect prevalence patterns in the snail populations. At the
species level, analyses on sample-based estimates of probabilities of colonisation revealed that shared
species traits associated with transmission and competitive abilities determine the limits of
colonisation abilities. Colonisation rates were exceedingly higher for the species transmitted to the
snail passively via eggs. There was a significant effect of species competitive abilities on colonisation
rates due to subordinate species being substantially better colonisers than both strong and weak
dominants, a pattern consistent with the predictions of the competition-colonisation trade-off
hypothesis. These results suggest that, at the extraordinarily high trematode colonisation potential in
the area studied, the spatial and temporal patterns of intraspecific heterogeneity in recruitment may
provide conditions for intensification of interspecific interactions so that complex community
assembly rules may be involved.

Paper III
The competitive relationships among 14 larval trematode species infecting Lymnaea stagnalis, and the
importance of structuring effect of environmental (spatial and temporal) heterogeneity and competition
on trematode infra- and component communities were examined using application of null-model
analyses. Snails collected in three-week periods between 2006-2008 from seven fishponds in South
Bohemia in the Czech Republic by a mark-release-recapture method were screened individually for
cercarial emission (7,623 snails marked and released; 10,382 capture events). Long-term investigation
into infracommunity dynamics revealed changes in trematode infections and high rate of species co-
occurrences (7%), i.e. simultaneous infections with two or more species within an individual host,
particularly double infections (6.8%). Dominance hierarchy was postulated based on the infection
sequence changes from one species to another, single/double to double/triple infections or loss of
species from a double infection, and on indirect evidence. Seven top dominant species with putatively
similar competitive abilities (six redial and one sporocyst species) dominated over sporocyst only
trematode species. Three mechanisms of community assembly presumably determined interspecific
dominance: the direct interference competition, indirect exploitative competition and/or the effect of
prior occupancy. A statistical analysis based on null-model using observed prevalences resulted in
fewer observed double infections than would be expected by chance and indicated a non-random
structure of trematode communities. The first assessment using sequential null-model analysis for
trematode communities in freshwater systems in Europe revealed interplay between environmental
heterogeneity in recruitment and competition among parasites. Species isolation effect, which
decreased the likelihood of species encounter and thereby interactions, resulted from differential
community composition and structure in the largest pond. Temporal heterogeneity in recruitment
contributed to the structure of parasite assemblages by intensifying interactions within snail host.
Finally, interspecific competition was the major mechanism explaining the paucity of observed double
infections indicating that trematode infracommunities in L. stagnalis are interactive. The additive
effect of competition on component community structure was demonstrated by the exclusion of
substantial proportion of interacting trematodes (11.2%).

Paper IV
Small-scale temporal and spatial variability in composition and structure of larval trematode
communities in Lymnaea stagnalis and Planorbarius corneus was studied in two small nearby fish
ponds in South Bohemia (Czech Republic). Quantitative data for the snail populations and parasite
composition and prevalence in three distinct seasonal samples of each host species were used to
address the question of how much heterogeneity in component community structure can be detected in
relation to small-scale temporal and spatial variability. The hypothesis of a seasonal change in both
snail population structure and levels of parasitism with twin infection peaks, and the hypothesis of
substantial concordant homogeneity in community composition and structure in both host-parasite
systems due to the close proximity of the ponds, were tested. A total of 1,513 snails of all available
sizes (717 L. stagnalis and 796 P. corneus) was examined in spring, summer and autumn 2009. Snail
size-frequency data were modelled as a mixture of overlapping lognormal distributions to estimate the
number, mean sizes and relative abundance of the snail cohorts in each sample. The levels of
parasitism in the populations of both hosts were high (overall prevalence 37.1 and 55.4%,
respectively). L. stagnalis was parasitized predominantly by allogenic species maturing in a wide
range of birds (12 spp.) whereas P. corneus was infected by relatively more species completing their

[…]

wetlands. These diverse species assemblages utilise diverse transmission pathways and a wide

range of final vertebrate hosts. The species composition of component communities indicated

different roles of the lymnaeid and planorbid hosts in trematode transmission thus portraying

the relationships between two different final host components of aquatic ecosystems, the more

diverse and vagile bird communities and the poorer and more confined to the water

micromammal/amphibian communities. This was supported by the higher compositional

homogenisation vs differentiation of the local faunas in L. stagnalis and P. corneus,

respectively. On the other hand, the finding of concordant homogeneity in the composition

and structure of component communities in these two host species at fine spatital scales

indicated the importance of the habitat-associated structure of the snail populations.

The delineation of community composition and structure in the model snail hosts at the

component level demonstrated, that the productive ecosystems studied in the Czech Republic

and Germany provide excellent environments for the development of species-rich and

abundant trematode communities in the first intermediate hosts as evidenced by the high
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transmission rates and overall prevalence levels. The notable differentiation in community

composition and structure among localities revealed in the two study systems, i.e. Lymnaea-

pond system in the Czech Republic and Radix-lake system in Germany, depicted the action of

top-down effects of habitat context (i.e. size, function/management, and productivity and

water quality, respectively) on trematode transmission pathways and abundance. The patterns

of parasite flow were particularly different in the ponds in South Bohemia as evidenced by the

significant contrasting patterns of community similarity and the prevalence of the three major

trematode transmission guilds between the large pond (Vlkovský) and the remaining smaller

ponds. Although the relatively long-term study of communities in L. stagnalis in South

Bohemia has led us to consider the significance of top-down effects, we tested the alternative

hypothesis for competition as an important mechanism in eutrophic environments with a

bottom-up effect on component community structure.

This first assessment for a pulmonate snail host, and the first for highly productive aquatic

environments, of the rates of colonisation and extinction at the level of individual snail host,

of a large guild of trematode species, demonstarted extraordinarily rapid colonisation by

trematodes thus meeting the assumptions of the competitive exclusion model. The

substantially lower estimates for trematode extinction rates suggested low species turnover

rates also in support of the competitive hypothesis. As predicted from the observed variations

in component community structure, the study also revealed a significant effect of species

competitive abilities on colonisation rates due to subordinate species being substantially better

colonisers than competitively dominant species, a pattern consistent with the predictions of

the competition-colonisation trade-off hypothesis. These results suggested that the spatial and

temporal patterns of intraspecific heterogeneity in recruitment in the area studied, provide

conditions for intensification of interspecific interactions so that complex community

assembly rules may be involved.

This question was addressed by the application of a sequential null-model analyses of the

effects of spatial and temporal heterogeneity in conjunction with the competition hypothesis.

The present study is the first to postulate a dominance hierarchy for trematodes in a

freshwater snail using direct field evidence based on original taxonomically consistent data,

gathered at the level of the individual snail hosts. The results demonstrated, for the first time

on a freshwater snail-trematode system, a significant bottom-up structuring effect of

competition at the infracommunity level and provided evidence for its additivity at the

component community level.
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Where to from here? It is not unusual and even sometimes tempting, an exhaustive study on

one system to be followed by explorative research on similar systems using the same

methodological approach. Perhaps a mark-recapture study on a planorbid, e.g. Planorbarius

corneus or Planorbis planorbis, would be influential for confirmation or disproval of the

competition hypothesis on yet another freshwater snail system. We, however, feel that “going

up” the scales of the present study would lead to fruitful discoveries.

“Going up” on a geographic scale with the knowledge gained at the small spatial scales of the

present study, would fertilize the search for large-scale geographical patterns in trematode

distribution and abundance, a prerequisite for predictive distribution modelling approaches at

the forefront of research on emerging wildlife diseases.

“Going up” on a lower geographic scale relies to the "applied" direction of mollusc-trematode

research, i.e. the use of trematode communities as tools for detecting free-living animal

diversity, food-web structure and biomonitoring environmental change, is likely to yield

valuable results. The dominance hierarchy developed in the present study will be a valuable

tool for calculating the pre-interactive prevalences of the trematode species in communities in

these assessments. As revealed by the pilot study in the four Ruhr lakes in Germany, a

quantitative trematode community approach holds a promise for further generalisations.

Particularly valuable in relation to habitat productivity is the finding, that infection rates of

the two life history groups of dominant species, the 'cyprinid' and 'anatid' assemblages may

depict environmental variability and eutrophication effects on smaller spatial scales. This first

study relating environmental variables with the outcomes of trematode transmission at the

level of individual snails in nature, stresses the need of considering water quality variables in

biomonitoring programs.

“Going up” on a host scale aspect relates to unravelling the complexity of the parasite flow

within an ecosystem, a largely unexplored field on a European scale. Of particular concern

should be conservation issues in the European wetlands, predominantly man-made

environments supporting high animal diversity. The contrasting patterns parasite flow in the

study ponds in Třeboň Basin Biosphere Reserve and Protected Landscape Area (BR/PLA),

and the significant effect of competition by the dominant echinostomatid trematodes on these

patterns, indicate that the bottom-up processes could be transferred to the upper levels of the

trophic chains. Thus, if a habitat provides good conditions for birds, this may be bad news for

157

amphibians (intermediate or usually dead-end hosts for echinostomatids) because of the

potential of heavy infections in their populations as a by-product of the high transmission

rates. Reserves serve as “hot-spots” for both the diversity and population abundance of birds,

fishes and amphibians (intermediate and final hosts for trematodes) and may thus represent

trematode infection “hot-spots”. However, our knowledge of the complex host-parasite

interactions at the ecosystem level in reserves is inexistent, and again, the evidence for their

significance comes from studies in disparate ecosystems, hosts and parasites in North

America. This is a promising line of research on emerging diseases in wildlife.

There is a lot to learn from snails, the seemingly insignificant inhabitants of Europe�s

wetlands holding a multitude of interactions within their tiny shells.
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5. APPENDICES
