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Supervisor's report

Miroslava Soldánová

After her graduation from the Pedagogical Faculty ofthe University ofWest Bohemia in Pilsen in 2006,
Miroslava Soldánová was admitted to the PhD program at the University of South Bohemia in České
Budějovice with an ambitious and well prepared research plan. In my opinion, it was a plan for two PhD
projects: one focused on comparative inter-pond study on trematode community pattems and one focused on
experimental inter-taxon study on the determinants of cercarial production of a number oftrematode species.
Miroslava worked hard and has completed successfully the planned tasks for both lines of research, the second
in collaboration with the MSc student Andrea Bednářová. Unfortunately, although unique and valuable data
were obtained that shed light on transmission dynamics of a range of trematode species, the analyses lagged far
behind the scheduled thesis submission.

By the start of my supervision, Miroslava has already successfully completed the sampling, identification of
parasites and initial databasing, so all I had to worry about was the analytical approaches. And there was a lot to
worry about in a database where each snail has a "name" and appears at different times in the recapture samples,
often with a different infection. This explains the generally descriptive manner recapture data have been treated
in the few snail-trematode systems studied to date. Managing the wealth of data took what seemed to me ages.
Thus for each question we addressed, the data had to be extracted in a different manner, with extreme care and
awareness that one can introduce error any moment. With her patience and ability to concentrate for as long as
needed, Miroslava proved to be the best person for this immense task. Her work was virtually error-free ...
although some 14 uninfected snails have been "lost" for some time in the numerous Excel worksheets!

Another strength of Miroslava's approach to her PhD project was her eagemess to obtain conceptual and
theoretical knowledge ofthe field ofher study. She read extensively and, to my amazement, took notes while
reading so that I used to receive a file with her comments and remarks on the literature with most important
findings highlighted just after I have asked for a brief check on the literature on some topic. Her English
language skills and mature writing style were an important asset for the successful accomplishment of the PhD
study. I also rate her ability to communicate her results orally as excellent.

Miroslava mastered quickly and easily the techniques and analytical programs and worked fast and precisely to
achieve results. I am particularly pleased with her performance in data analysis and paper writing. Although the
publications comprising the thesis are multi co-authored, her contribution is substantial. I personally consider as
her major achievement the deep insight Miroslava gained into the concepts and methods for detecting the effect
of competition on community structure during her short research stay at the University of Califomia (Santa
Barbara, USA). The manuscript in advanced stage of development will represent the first paper after the
introduction of the method applying null model analyses at the infracommunity level, and I have no doubts it
will be well received.

To conclude, Miroslava is a highly motivated, well organised young researcher who can be relied upon to work
on her own as well as part of a team. In the last year ofher PhD study she became a "major force" in our current
project, recruiting and teaching students, and working hard towards reaching project objectives. Certainly she
will have a substantial contribution in the data analysis and publication outputs ofthe project. When I first met
Miroslava in 2006, I did not expect at all I would play a role in her development as a scientist and that this
would become an important milestone in my life. I would like to express my delight at having the opportunity to
teach and observe the development of a dedicated, able and hard working student. I am confident that the thesis
is of a standard worthy of defending and wish Miroslava succes in her viva exarnination and future research
career.
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